令和８年２月１３日

保護者各位

江戸川区立第二葛西小学校

校 長      吉 田   佳 代

令和８年度の教育活動について

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、現時点での次年度の教育活動について、お知らせいたします。12 月の PTA 定期総会で、１月中に発信する

とお伝えしましたが、さまざまな調整があり、遅れてしまったことをご容赦ください。

夏季休業期間から、教育目標を軸におき、「子どもたちにどのような教育活動を行っていくべきか。」と教職員と話し

合いを重ねてまいりました。また、皆様からいただいた学校評価のご意見などを踏まえ、次年度より以下の教育活動を

行っていこうと考えております。

ぜひご確認いただき、今後もご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

記

１ 主な行事について

（１）運動会  ５月 16日（土） 【運動会予備日：５月 17日（日）、振替休業日：５月 18日（月）】

○午前の部：１・３・６年（徒競走、団体競技、表現、選抜リレー）

○午後の部：２・４・５年（徒競走、団体競技、表現、選抜リレー）

（２）音覧会 「音楽会の部」「展覧会の部」 ※１日に同時開催  【振替休業日】11月 16日（月）

○「音楽会の部」２・４・６年・おおぞら学級 【児童鑑賞日】１１月１３日（金） 【保護者鑑賞日】１１月１４日（土）

○「展覧会の部」１・３・５年             【児童鑑賞日】１１月 11日（水）～13日（金）

                                  【保護者鑑賞日】１１月１２日（木）～１４日（土）

 ※今後も上記の学年で固定し、実施する予定です。但し、おおぞら学級のみ、一年ごとに展覧会・音楽会を交互

に実施していきます。

（３）学校公開 年に３回実施

○６月 18日（木）・19日（金）・20日（土）引き渡し訓練あり

 【振替休業日】６月 22日（月）

 ※6/20（土）引き渡し訓練（4校時）のため、給食なし

○９月 12日（土）道徳授業地区公開講座（給食あり・４時間授業）

 【振替休業日】９月 14日（月）

○１月 16日（土）土曜授業（給食あり・４時間授業）

【振替休業日】１月 18日（月）

（４）保護者会 年に２回実施

    ○全学年保護者会 ４月 17日（金）

    ○１～５年保護者会 ３月 12日（金）

         ６年保護者会 ３月  ５日（金）※祝う会と同日

（５）個人面談 年に３回実施（※但し、３回目は希望制）

    ①  7月 21日（火）～27日（月）の５日間

    ② 12月 14日（月）～18日（金）の５日間

    ③  ２ 月 25日（木）・26日（金） の２日間（※希望制）

   ※３回目の個人面談は、希望制です。但し、保護者の方が希望していなくても、学校からお願いする場合もござい

ますので、ご承知おきください。

（６）校外学習

 【５年】ウインタースクール ２月 ９日（火）～11日（木） 魚沼市「ゆのたに荘」

【振替休業日】２月 12日（金）

 【６年】日光移動教室    ９月 17日（木）～19日（土） 日光市「風和里」

      ※振替休業日は、20日（日）～23日（水）まで休日が連続するので、なし

 ※なお、１～４年の校外学習（生活科見学・社会科見学）、５・６年の社会科見学の日程については、行先とバスの配

車手配などで変更するので、決定次第、学校だよりにてお知らせいたします。

２ 教育活動について

（１）時程・下校時刻の変更

 ・今年度の児童の完全下校時刻は、15時 40分です。次年度より、６校時の終了時刻を 15時とし、児童の完全下

校時刻を 15時 15分に変更します。時程を見直し、掃除の時間は、１週間ごとの当番制にて、実施します。

 ・今年度まで１年生は、入学式の翌週から５時間授業でした。１年生の負担を考え、次年度より、１年生のみ、GW明

け 5月８日（金）まで「４時間授業」に変更します。

 ・今年度は、毎週水曜日は、４時間授業（下校時刻 13時 20分）です。しかし、授業時数確保のため、次年度より月

に１、２回程度 特別時程での５時間授業に変更します。（特別時程の５時間授業の下校時刻は、13時 55分）

 ・１学期の終業式は、４時間授業の後に、給食があります。（２学期終業式・修了式の日の給食はなし）

（２）通知表における「所見欄・記述式の評価欄」の廃止

「学校と家庭との“対話”を大切にしていきたい」との思いから、今年度より通知表の所見（学校から家庭への

メッセージ欄）を、１・２学期の個人面談に替える形て実施いたしました。通知表を手元に置いて、学習面や生活

面における児童の変容を具体的にお伝えする形式は、保護者の方々だけではなく、教職員からも好評でした。

より正確で、丁寧な評価を伝えるために、次年度より、通知表の所見（学校から家庭へのメッセージ欄）、記述

式の評価（特別の教科「道徳」、総合的な学習の時間、外国語活動、読書科）を廃止し、「個人面談」にて、児童

の学習や生活面の様子を直接お伝えする形に変更します。

（３）各学期の個人面談の実施

  （２）で掲げた通知表の「所見欄・記述式の評価欄」の廃止に伴い、個人面談を実施します。個人面談は、年に３回

実施します。（※但し、３回目は希望制）（※１（５）と重複しますが、掲載します。）

①   7月 21日（火）～27日（月）の５日間

② 12月 14日（月）～18日（金）の５日間

        ③  ２月 25日（木）・26日（金） の２日間（※希望制）

   ※３回目の個人面談は、希望制です。但し、保護者の方が希望していなくても、学校からお願いする場合もござい

ますので、ご承知おきください。

      通知表の在り方を見直すことは、「評価しないこと」ではなく、あくまでも「評価の方法・伝え方を変える」ことで

す。個人面談でお顔を見て、直接お話しすることで、通知表の記述より、児童の細やかな成長や具体例をリアル

に伝えることができます。また、全ての担任が、適切に児童の成長や変容をお伝えできるよう、「個人面談シミュ

レーション研修」を２回実施して、個人面談に臨みます。なお、個人面談の時期だけではなく、心配なことや確認

したいことがありましたら、いつでもご遠慮なくご相談ください。

（４）通常学級とおおぞら学級の教職員の相互の「授業参観」「交換授業」の実施

    特別支援教育は、「特別な教育」ではなく、「学校教育全体の基盤」であると考えています。本校には、おおぞら

学級がありますが、特別支援教育は、固定学級だけで完結するものではなく、通常学級を含めた個別最適な支援

を考えることが大切です。

    次年度は、国や都が掲げるインクルーシブ教育を、理念から実践へと移行させる具体策として、通常学級とおお

ぞら学級の教職員の相互の「授業参観」「交換授業」の実施を進めてまいります。おおぞら学級の教員が、通常学

級の授業を参観したり、授業を行ったりすることで、「個別最適な支援を集団指導にどう取り入れていくのか」を考

える視点が育ちます。また、通常学級の教員が、おおぞら学級の授業を参観したり、授業を行ったりすることで、児童

への声掛けや課題提示などが具体性を帯び、児童理解が深まっていきます。

    今後、相互に「授業参観」「交換授業」を実施することは、時間割の問題やさまざまな調整が必要になっていきま

す。しかし、「ニ葛西小の全教職員が、二葛西小にいる全児童を見守る」意識をさらに強化し、「チーム＠ニ葛西小」

の理念を実質化していく上で、非常に有効な手立てとなります。ぜひご理解をよろしくお願いいたします。

（５）読書科・調べる学習の更なる充実

江戸川区には、独自の「読書科」があります。「読書科」の目的は、「探究的な学習を通して、生涯にわたって主

体的に学び続けていくための資質・能力を育成する」ことです。この「読書科」だけではなく、他教科においても、

日常的に何か分からないことがあった際は、「すすんで調べる」姿勢を身に付けさせることは大切です。

次期学習指導要領でも、「探究的な学びを一層重視する」と明記されており、これからの時代、さらにその充実

を図る必要が生じています。これらを鑑み、次年度も、低学年から「調べる学習の素地づくり」に力を入れ、２学年

以上の全児童が「調べる学習コンクール」に出品する予定です。また、「読書科ノート」を効果的に活用し、６月

の学校公開にて、全学級が読書科の授業を公開いたします。ぜひご参観ください。

（６）暗唱の取組

  今年度５月より、「ことばの力」を高める手立ての一つとして、「暗唱」に取り組んでまいりました。徐々に定着し

てきて、休み時間になると、児童の声が響き渡る嬉しい日々が続いています。近年「声に出して唱える」ことは、注

目されており、特に小学生の頃から取り組むことで、柔らかい頭と心の中に、「大切なことば」が刻まれていきます。

次年度も、ことわざ、詩、古典などの一節を課題として出す予定です。「意味が分からないのに、大丈夫だろう

か。」というご心配もあるかと思いますが、古典、和歌、詩などの名文を暗唱することで、脳の中に豊かな語感と語

彙力が形成されていきます。また、子ども時代に覚えたものは、大人になっても残っているものです。ただ、無理に

取り組ませなければならないものではありませんので、あくまでも「自主的な取組」として捉えていただければ、あ

りがたいです。ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

３ その他

（１）学校配布物等の tetoru配信について

       次年度も江戸川区の SDGs の取組を鑑み、さらに紙ベースのものを減らせるように、区内全校で一斉に取り

組んでおります。今後も tetoruでの確認のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

（２）留守番電話の設定時間について

      江戸川区教育委員会では、働き方改革の一環として、区内全ての学校に留守番電話を設定しております。本

校でも既に取り組んでおりますが、以下の時間が留守番電話になることを、ご理解いただきますようお願いいた

します。

             留守番電話設定時間：１７時 ～ ８時

  ※緊急に連絡が必要な場合は、江戸川区役所 代表番号 03－3652―1151 へご連絡ください。お電話をいた

だいた後、改めて学校よりご連絡いたします。                    【問合せ先】江戸川区立第二葛西小学校

副校長    森 賢一郎

副校長    横山 友美

（Tel）03-3689-0211